
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 18,310,061 17,885,997 424,064

국 1,714,269 1,714,268 1

지 2,329,876 2,329,876 0

기 81,566 81,566 0

특 50,000 50,000 0

도 972,598 972,596 2

조 50,000 0 50,000

군 13,111,752 12,737,691 374,061

임업 경쟁력 강화 17,430,240 17,112,936 317,304

국 1,677,219 1,681,068 △3,849

지 2,329,876 2,329,876 0

기 81,566 81,566 0

특 50,000 50,000 0

도 958,963 960,356 △1,393

조 50,000 0 50,000

군 12,282,616 12,010,070 272,546

산지관리 및 산림자원조성 3,469,914 3,047,150 422,764

국 1,186,297 1,186,296 1

기 1,566 1,566 0

도 402,556 402,554 2

군 1,879,495 1,456,734 422,761

정책숲가꾸기 1,556,514 1,556,514 0

국 778,258 778,257 1

도 233,478 233,476 2

군 544,778 544,781 △3

401 시설비및부대비 1,556,514 1,556,514 0

국 778,258 778,257 1

도 233,478 233,476 2

군 544,778 544,781 △3

01 시설비 1,474,797 1,456,514 18,283

○정책숲가꾸기 1,474,797 1,456,514 18,283경정 1,474,797,000원

국 737,399 728,257 9,142

도 221,220 218,476 2,744

군 516,178 509,781 6,397

02 감리비 81,717 100,000 △18,283

○정책숲가꾸기 81,717 100,000 △18,283경정 81,717,000원

국 40,859 50,000 △9,141

도 12,258 15,000 △2,742

군 28,600 35,000 △6,400

산지관리 지원 422,764 0 422,764

401 시설비및부대비 422,764 0 422,764

01 시설비 418,023 0 418,023

○인창산업 205,063 0 205,063

○새한식품 143,430 0 143,430

○로뎀식품 69,530 0 69,530

205,063,000원

143,430,000원

69,530,000원

02 감리비 4,741 0 4,741

○인창산업 4,741 0 4,7414,741,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹지조성 및 관리 4,394,353 4,344,353 50,000

국 16,110 16,110 0

지 200,000 200,000 0

특 50,000 50,000 0

도 86,333 86,333 0

조 50,000 0 50,000

군 3,991,910 3,991,910 0

도시녹지관리원 16,110 16,110 0

국 8,055 8,055 0

도 2,416 2,416 0

군 5,639 5,639 0

101 인건비 16,014 15,810 204

국 8,007 7,905 102

도 2,402 2,371 31

군 5,605 5,534 71

04 기간제근로자등보수 16,014 15,810 204

○도시녹지관리원 16,014 15,810 204

-인부임 15,714 15,510 204경정 15,714,000원

국 7,857 7,755 102

도 2,357 2,326 31

군 5,500 5,429 71

301 일반보상금 96 300 △204

국 48 150 △102

도 14 45 △31

군 34 105 △71

09 행사실비보상금 96 300 △204

○도시녹지관리원 교육훈련비 96 300 △204경정 96,000원

국 48 150 △102

도 14 45 △31

군 34 105 △71

산림서비스도우미(숲길체험지도사) 16,110 16,110 0

국 8,055 8,055 0

도 2,417 2,417 0

군 5,638 5,638 0

101 인건비 15,945 15,810 135

국 7,973 7,905 68

도 2,392 2,372 20

군 5,580 5,533 47

04 기간제근로자등보수 15,945 15,810 135

○숲길체험지도사 15,945 15,810 135

-인부임 15,645 15,510 135경정 15,645,000원

국 7,823 7,755 68

도 2,347 2,327 20

군 5,475 5,428 47

301 일반보상금 165 300 △135

국 82 150 △68

도 25 45 △20
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 58 105 △47

09 행사실비보상금 165 300 △135

○숲길체험지도사 교육훈련비 165 300 △135경정 165,000원

국 82 150 △68

도 25 45 △20

군 58 105 △47

나라꽃 무궁화육성 및 조성지 관리 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

401 시설비및부대비 3,400 3,400 0

도 1,020 1,020 0

군 2,380 2,380 0

01 시설비 3,400 1,900 1,500

○무궁화 전지전정 3,400 1,900 1,500경정 3,400,000원

도 1,020 570 450

군 2,380 1,330 1,050

03 시설부대비 0 1,500 △1,500

○무궁화 조성관리 장비임차 0 1,500 △1,500경정 0원

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

도시경관 조성 및 관리(도비) 100,000 50,000 50,000

도 50,000 50,000 0

조 50,000 0 50,000

206 재료비 40,000 10,000 30,000

도 10,000 10,000 0

조 30,000 0 30,000

01 재료비 40,000 10,000 30,000

○도시경관 녹지조성 및 관리용 자재구입(시군

종합평가 인센티브) 40,000 10,000 30,000경정 40,000,000원

도 10,000 10,000 0

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

도 40,000 40,000 0

조 20,000 0 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○도시경관 신규 조성(시군종합평가 인센티브)

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

도 30,000 30,000 0

조 10,000 0 10,000

○도시경관 조성지(명품가로숲 2개소,녹색나눔

숲 1개소) 정비(시군종합평가 인센티브)

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

도 10,000 10,000 0

조 10,000 0 10,000

산림휴양시설 조성 운영 5,016,646 5,163,606 △146,960

국 27,455 27,455 0

지 1,680,000 1,680,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 80,000 80,000 0

도 134,237 134,237 0

군 3,094,954 3,241,914 △146,960

봉학골산림욕장 운영 177,427 183,767 △6,340

201 일반운영비 38,700 45,040 △6,340

01 사무관리비 16,900 19,600 △2,700

○관리 제수용비 16,900 19,600 △2,700

-급수탱크 청소 수수료 1,500 3,200 △1,700

-관리물품 3,800 4,800 △1,000

경정 1,500,000원

경정 3,800,000원

02 공공운영비 21,800 25,440 △3,640

○산림욕장 유지보수비 4,000 6,000 △2,000

○환경개선 부담금 0 140 △140

○관리용 장비 수선 유지비 1,000 2,500 △1,500

경정 4,000,000원

경정 0원

경정 1,000,000원

수레의산자연휴양림 운영 872,473 901,273 △28,800

101 인건비 141,855 120,655 21,200

04 기간제근로자등보수 141,855 120,655 21,200

○휴양림 관리인부 근무복 1,000 0 1,000

○휴양림 관리인부 퇴직금 20,200 0 20,200

200,000원 * 5명

10,100,000원 * 2명

201 일반운영비 170,704 218,204 △47,500

01 사무관리비 81,165 122,665 △41,500

○관리 제수용비 74,271 95,771 △21,500

-근무자 안내복 400 1,600 △1,200

-급수탱크 청소 수수료 6,200 11,200 △5,000

-환경개선부담금 납부 0 900 △900

-홈페이지 및 예약관리시스템 서버관리비

0 14,400 △14,400

○침구 및 커튼 구입 4,000 24,000 △20,000

경정 400,000원

경정 6,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원

02 공공운영비 89,539 95,539 △6,000

○홈페이지 및 예약관리시스템 유지보수비

0 840 △840

○공공요금 70,760 71,720 △960

-국민여가캠핑장 전화요금 0 960 △960

○차량유지비 4,920 9,120 △4,200

-차량 유류비 3,000 7,200 △4,200

경정 0원

경정 0원

경정 3,000,000원

401 시설비및부대비 467,500 470,000 △2,500

03 시설부대비 2,500 5,000 △2,500

○장비임차료 2,500 5,000 △2,500경정 2,500,000원

백야자연휴양림 운영 868,890 900,630 △31,740

101 인건비 139,091 137,891 1,200

04 기간제근로자등보수 139,091 137,891 1,200

○휴양림 관리인부 근무복 1,200 0 1,200200,000원 * 6명
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 273,049 323,489 △50,440

01 사무관리비 96,524 139,724 △43,200

○관리 제수용비 70,190 84,890 △14,700

-근무자 안내복 400 2,000 △1,600

-급수탱크 청소 수수료(휴양림,휴양관)

3,500 5,800 △2,300

-홈페이지 및 예약관리시스템 서버관리비(휴

양림,휴양관) 0 10,800 △10,800

○침구 및 커튼 구입 1,500 30,000 △28,500

경정 400,000원

경정 3,500,000원

경정 0원

경정 1,500,000원

02 공공운영비 176,525 183,765 △7,240

○홈페이지 및 예약관리시스템 유지보수비

0 840 △840

○공공요금 146,320 151,720 △5,400

-인터넷TV 이용 요금 0 5,400 △5,400

○환경개선부담금 납부 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 417,500 420,000 △2,500

01 시설비 413,560 413,560 0

○백야자연휴양림 군관리계획(지구단위계획) 결

정(변경) 용역비 0 50,000 △50,000

○휴양관 보완공사 50,000 0 50,000

경정 0원

50,000,000원

03 시설부대비 3,940 6,440 △2,500

○장비임차료 2,500 5,000 △2,500경정 2,500,000원

405 자산취득비 29,750 9,750 20,000

01 자산및물품취득비 29,750 9,750 20,000

○목재문화체험장 시청각실 냉난방기

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2대

백야수목원 운영 43,299 71,399 △28,100

201 일반운영비 9,400 37,500 △28,100

01 사무관리비 8,400 14,400 △6,000

○관리 제수용비 8,400 14,400 △6,000

-분뇨수거 수수료 0 600 △600

-오수정화조 관리 0 5,400 △5,400

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 1,000 23,100 △22,100

○환경개선부담금 0 400 △400

○전기요금 0 12,000 △12,000

○예취기 및 광풍기 연료비 0 2,200 △2,200

○백야수목원 유지보수비 1,000 6,000 △5,000

○관리용 장비 수선 유지비 0 2,500 △2,500

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 0원

자생식물원 운영 76,297 83,277 △6,980

201 일반운영비 24,120 31,100 △6,980

01 사무관리비 13,800 15,000 △1,200
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○관리 제수용비 13,800 15,000 △1,200

-분뇨수거 수수료 0 1,200 △1,200경정 0원

02 공공운영비 10,320 16,100 △5,780

○공공요금 9,320 13,320 △4,000

-전기요금 8,000 12,000 △4,000

○위성방송 수신료 0 180 △180

○예취기 및 광풍기 연료비 1,000 2,200 △1,200

○환경개선부담금 0 400 △400

경정 8,000,000원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 0원

신재생에너지보급지원 205,000 250,000 △45,000

기 80,000 80,000 0

군 125,000 170,000 △45,000

401 시설비및부대비 205,000 250,000 △45,000

기 80,000 80,000 0

군 125,000 170,000 △45,000

01 시설비 200,000 240,000 △40,000

○백야자연휴양림 태양광발전시설 설치

200,000 240,000 △40,000경정 200,000,000원

기 80,000 80,000 0

군 120,000 160,000 △40,000

02 감리비 5,000 10,000 △5,000

○백야자연휴양림 태양광발전시설 설치

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

산림경영 및 산림자원보호 4,549,327 4,557,827 △8,500

국 447,357 451,207 △3,850

지 449,876 449,876 0

도 335,837 337,232 △1,395

군 3,316,257 3,319,512 △3,255

산불예방체계 구축운영(경상) 19,700 19,700 0

국 7,880 7,880 0

도 3,546 3,546 0

군 8,274 8,274 0

201 일반운영비 11,700 19,700 △8,000

국 4,680 7,880 △3,200

도 2,106 3,546 △1,440

군 4,914 8,274 △3,360

01 사무관리비 4,500 12,500 △8,000

○산불무인감시카메라(유지보수) 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 3,200 △3,200

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

국 3,200 0 3,200

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

01 시설비 8,000 0 8,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불무인감시카메라(유지보수)

8,000 0 8,000경정 8,000,000원

국 3,200 0 3,200

도 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

산불예방전문진화대 458,445 462,445 △4,000

국 172,469 174,069 △1,600

도 104,883 105,603 △720

군 181,093 182,773 △1,680

101 인건비 443,686 447,686 △4,000

국 166,565 168,165 △1,600

도 102,227 102,947 △720

군 174,894 176,574 △1,680

04 기간제근로자등보수 443,686 447,686 △4,000

○산불전문예방진화대 인부임(일부 성립전)

397,773 401,773 △4,000경정 397,773,000원

국 148,200 149,800 △1,600

도 93,963 94,683 △720

군 155,610 157,290 △1,680

산림병해충 예찰방제단 111,724 116,224 △4,500

국 55,862 58,112 △2,250

도 16,758 17,433 △675

군 39,104 40,679 △1,575

101 인건비 101,884 106,384 △4,500

국 50,942 53,192 △2,250

도 15,282 15,957 △675

군 35,660 37,235 △1,575

04 기간제근로자등보수 101,884 106,384 △4,500

○예찰방제단 인부임 101,884 106,384 △4,500

-인부임 98,584 103,084 △4,500경정 98,584,000원

국 49,292 51,542 △2,250

도 14,787 15,462 △675

군 34,505 36,080 △1,575

행정운영경비(산림녹지과) 109,342 100,492 8,850

국 37,050 33,200 3,850

도 13,635 12,240 1,395

군 58,657 55,052 3,605

인력운영비(산림녹지과) 82,500 74,000 8,500

국 37,050 33,200 3,850

도 13,635 12,240 1,395

군 31,815 28,560 3,255

인력운영비(산불전문예방진화대-산불상황실) 42,000 38,000 4,000

국 16,800 15,200 1,600

도 7,560 6,840 720

군 17,640 15,960 1,680

101 인건비 42,000 38,000 4,000

국 16,800 15,200 1,600

도 7,560 6,840 720
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부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 17,640 15,960 1,680

03 무기계약근로자보수 42,000 38,000 4,000

○산불상황실 인건비 42,000 38,000 4,000경정 42,000,000원

국 16,800 15,200 1,600

도 7,560 6,840 720

군 17,640 15,960 1,680

인력운영비(산림병해충 예찰조사단) 40,500 36,000 4,500

국 20,250 18,000 2,250

도 6,075 5,400 675

군 14,175 12,600 1,575

101 인건비 40,500 36,000 4,500

국 20,250 18,000 2,250

도 6,075 5,400 675

군 14,175 12,600 1,575

03 무기계약근로자보수 40,500 36,000 4,500

○산림병해충 예찰조사원 인건비

40,500 36,000 4,500경정 40,500,000원

국 20,250 18,000 2,250

도 6,075 5,400 675

군 14,175 12,600 1,575

기본경비(산림녹지과) 26,842 26,492 350

기본경비 26,842 26,492 350

405 자산취득비 350 0 350

01 자산및물품취득비 350 0 350

○팩스기기 350 0 350350,000원

재무활동(산림녹지과) 98,287 377 97,910

보전지출(산림녹지과) 98,287 377 97,910

전년도 보조사업 반환금 31,287 377 30,910

802 반환금기타 31,287 377 30,910

01 국고보조금반환금 29,492 369 29,123

○청정임산물이용증진사업 15,271 0 15,271

○조림사업 10,532 0 10,532

○정책숲가꾸기사업 1,615 0 1,615

○산림바이오매스 수집활용 331 0 331

○숲가꾸기 자원조사단 1,374 0 1,374

15,270,460원

10,532,000원

1,614,930원

330,380원

1,373,310원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,795 8 1,787

○2016년 수목원 조성 59 0 59

○산사태취약지역 안내판 설치 1,728 0 1,728

59,000원

1,728,000원

복구비 반환금 67,000 0 67,000

802 반환금기타 67,000 0 67,000

03 과오납금등 67,000 0 67,000
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산지전용지 행정대집행 복구비 잔액

67,000 0 67,00067,000,000원
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